2015．7．1発行

第 26号

公益社団法人江東西青色申告会
〒 135－0011東京都江東区扇橋 3丁目 1番 2号

TEL 03（3649）4178  :  FAX 03（3649）6876

http://nishiaoiro.sakura.ne.jp/

公益社団法人江東西青色申告会第３回通常総会が、

平成２７年５月２９日ティアラこうとうにおいて、

江東西税務署 署長岡本正信様をはじめ４名の来賓

のご臨席を賜り開催された。

総会は、定刻どおり午後５時３０分から副会長

庄司修の司会により、次第に沿って進められた。会

計 佐藤幸子が開会の言葉を述べ、会長 福與公秀

が主催者を代表してあいさつした後、司会者より定

款１７条の規定により会長が議長にあたるとし、会長福與公秀氏が議長席に着いた。

議事に先立ち、本日の出席状況は、会員総数１８２０名のうち本日の出席者数は９４０名(委任状含む)で

あることが事務局より発表され、議長より出席者数が会員総数の 2分の 1を超えており、定款第 19条の要

件を満たしているので、本総会は、有効に成立することが報告された。

議長は、小林修一氏、川名満知子氏を議事録署名人に選出し直ちに議事に入った。次第及び付議議案が提案

され、全会一致で承認された。

その後、江東西税務署 署長岡本正信様より祝辞を頂戴したのち、会計 加藤光子より閉会のことばをも

って通常総会を終了した。

総会終了後、江東西税務署 統括官 太田あや様より、本年１０月から始まるマイナンバー(社会保障・

税番号)制度についてご講義をいただいた。

午後 6時 40分より懇親会が開かれ、官公署、友誼団体より多数のご臨席を賜り盛会裏に終了した。

江東西あおいろ会報
公益社団法人

江東西青色申告会

青色申告会は、ボランティアの役員が中心となって活動しています

青色申告会は、ボランティアの役員が中心となって活動しています

平成２６年分(基準期間)の課税売上が１０００万円を超えている方は、平成２８年から課税事業者となり、

消費税の申告が必要となります。計算方法には本則課税と簡易課税という計算方法があります。

※以下の図は平成 26年 4月 1日現在の法令によっています

○本則課税

○簡易課税(注：基準期間の課税売上高が５０００万円以下の事業者に限る)

【みなし仕入率】平成 27年 4月 1日以後に開始する課税期間から適用    ↓

第１種事業 第２種事業 第３種事業 第４種事業 第５種事業 第６種事業

卸売業 小売業

建設業・製造

業、農林・漁

業など

飲食業

その他事業

など

金融保険業

運輸通信業

サービス業

不動産業※

９０％ ８０％ ７０％ ６０％ ５０％ ４０％※

※簡易課税制度のみなし仕入率が、次のとおり改正されました。この改正は平成 27 年 4 月 1 日以後に開

始する課税期間から適用されます。

金融業及び保険業が、第４種事業から第５種事業へ(みなし仕入率が６０％⇒５０％へ)

  不動産業が、第５種事業から新たに設けられた第６種事業へ(みなし仕入率が５０％⇒４０％へ)

平成２８年の課税期間から簡易課税制度を選択しようとする方は、２７年１２月３１日までに「消費税簡

易課税制度選択届出書」を提出しなければなりません。

また、平成２５年分は１０００万円超えていたが、平成２６年分は１０００万円を超えていない方は「消

費税の納税義務者でなくなった旨の届出書」を提出しなければなりません。

書類の提出については、当会までご連絡の上、過去２年分の決算書と印鑑をご持参ください。

青色申告会は、ボランティアの役員が中心となって活動しています

６
月

１(

月)

理
容
支
部
勉
強
会(
支
部
長:

小
林
修
一)

江
東
西
税
務
署
上
席
を
講
師
に
招
き
、
源
泉
所
得
税
や
税

制
改
正
に
つ
い
て
勉
強
し
ま
し
た
。

３(

水)

青
年
部
事
業
委
員
会(

部
長:
町
野
幸
史)

青
年
部
総
会
の
打
ち
合
せ
・
表
彰
者
の
推
薦
・
勉
強
会
開

催
に
つ
い
て
話
し
合
い
を
し
ま
し
た
。

５(

金)

女
性
部
総
会(

部
長:

佐
藤
幸
子)

昨
年
度
の
会
計
報
告
並
び
に
事
業
報
告
、
事
業
計
画
、
収

支
予
算
が
承
認
さ
れ
、
滞
り
な
く
総
会
が
終
了
し
ま
し
た
。

６(

土)

東
陽
支
部
総
会(

支
部
長:

内
木
建
蔵)

昨
年
度
の
会
計
報
告
並
び
に
事
業
報
告
が
行
わ
れ
、
滞
り

な
く
支
部
総
会
が
終
了
し
ま
し
た
。

１１(

木)

青
年
部
総
会(

部
長:

町
野
幸
史)

昨
年
度
の
会
計
報
告
並
び
に
事
業
報
告
、
事
業
計
画
、
収

支
予
算
が
承
認
さ
れ
、
滞
り
な
く
総
会
が
終
了
し
ま
し
た
。

１５(

月)

組
織
広
報
委
員
会(

委
員
長:

大
村
彰
男)

今
年
度
の
予
定
に
つ
い
て
話
し
合
い
、
新
入
会
者
本
部
扱

い
の
支
部
異
動
に
つ
い
て
報
告
し
ま
し
た
。

16(

火)

税
制
指
導
政
策
委
員
会(

委
員
長:

庄
司
修)

パ
ソ
コ
ン
教
室
の
確
認
と
税
制
改
正
要
望
運
動
、
青
色
塾

に
つ
い
て
検
討
し
ま
し
た
。

２５(

木)

青
年
部
勉
強
会(

部
長:

町
野
幸
史)

不
動
産
鑑
定
士
に
よ
る
勉
強
会
を
開
催
い
た
し
ま
し
た
。

7
月

6(

月)

三
役
会
議(

会
長:

福
與
公
秀)

15(

水)

青
色
ド
ッ
ク

17(

金)

女
性
部
食
事
会(

部
長:

佐
藤
幸
子)

21(

火)

理
事
会(

会
長:

福
與
公
秀)

23(

木)

女
性
部
青
年
部
合
同
企
画

Ｓ
Ｎ
Ｓ
等
通
信
環
境
の
勉
強
会

(

部
長:

佐
藤
幸
子
・
町
野
幸
史)

27(

月)

税
制
指
導
政
策
委
員
会(

委
員
長:

庄
司
修)

29(

水)

住
吉
毛
利
猿
江
支
部

暑
気
払
い
・
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
勉
強
会

(

支
部
長:

森
井
政
彦)

食
事
会
の
お
知
ら
せ

東
京
湾
・
レ
イ
ン
ボ
ー
ブ
リ
ッ
ジ
を
眺
め
な
が
ら

ラ
ン
チ
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か

日
時

７
月
17
日(

金)

１１
時
３０
分
～
１３
時
３０
分

場
所

ホ
テ
ル
日
航
東
京

３
階
「
オ
ー
シ
ャ
ン
ダ
イ
ニ
ン
グ
」

集
合
場
所

１１
時
００
分

ホ
テ
ル
日
航
東
京
ロ
ビ
ー

会
費

会
員

２
，
０
０
０
円

一
般

３
，
０
０
０
円

人
数

２５
名

締
切

７
月
１０
日
（
金
）

～
交
通
手
段
～ 門

前
仲
町
駅
３
番
出
口
か
ら
出
て

都
バ
ス
５
番
乗
り
場
「
東
京
テ
レ
ポ
ー
ト
駅
前
行
」
乗
車

「
台
場
駅
前
」
下
車
（
約
４０
分
）

お
申
込
は
事
務
局
ま
で

こ
れ
か
ら
の
予
定

各
会
議
・
行
事

ご
報
告

青色共済にご加入を
死亡・入院・障害・火災見舞保険金をはじめ、

地震・

天災にも給付され安心。会費は月額 1,000円

と低廉。

共済会費は経理上申告会会費と同様の扱い

となります。

既に加入の生命保険にプラス保障。

また、集団健康診断「青色ドック」が

標準検査 13,000円のところ 10,000円で受診

できます。

加入は 14歳 6カ月～60歳 6カ月の方まで

新規・追加加入の方全員に

ＱＵＯカード(500 円)贈呈！

加入するならお得な今がチャン

ス！！

お申込み・ご質問は青色申告会まで

０３－３６４９－４１７８

女
性
部
か
ら
の
お
知
ら
せ